
1. Наслов на наставниот предмет ВОВЕД ВО ИМУНОЛОГИЈА 

2. Код МЕД - 214 

3. Студиска програма Општа медицина 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

УКИМ-Медицински факултет 

Катедра по Имунологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Интегриран циклус 

6. Академска година / семестар Втора /III 7. Број на ЕКТС 

кредити 

3 

8. Наставник Раководител на катедрата доц. д-р Мери 

Киријас 

*наставата ја изведуваат сите членови на 

катедрата 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Положен испит Морфолoгија и физиологија на 

клетка и потпис од Основи на хумана генетика 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Запознавање на студентите со основните принципи во имунологијата. 

• Запознавање на студентите со имунолошките отстапувања. 

• Обучување на студентите за изведување и толкување на 

имунодијагностичките постапки во секојдневната пракса. 

• Оспособување да ги поврзат базичните имунолошки сознанија со избрани 

случаи кои подоцна ќе ги сретнат во клиничките дисциплини (анализа на 

случаи). 

11. Содржина на предметната програма:  

Теоретска настава: 

• Вроден имун одговор 

• Создавање Т-клеточен и Б-клеточен одговор 

• Имуни ефекторни механизми 

• Имуна толеранција 

• Реакции на преосетливост 

• Автоимунитет 

• Туморска имунологија 

• Трансплантациона имунологија 

• Вакцини и екпериментални системи 

Практична настава: 

• Испитување на вродениот имун систем (фагоцитоза и протеини на акутна фаза) 

• Методи за испитување на клетките во имуниот систем  

• Методи за испитување на имуноглобулините 

• Методи за испитување на комплементот и цитокините 

• Методи кои се користат во трансплантационата имунологија 

• Методи за испитување на реакциите на преосетливост 

• Методи за испитување при состојба на автоимунитет 

• Анализа на случаи 

12. Методи на учење:  

Теоретска настава во големи групи, практична настава во мали 

групи, анализа на случаи од имунологија, толкување резултати од имунолошко 



испитување, самостојно учење и семинарска настава по избор. 

13. Вкупен расположив фонд на време 90 

14. Распределба на расположивото време 45 часови предавања и вежби 

45 часови домашно учење 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска 

настава 

24 часови 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

тимска работа 

21 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  часови 

16.2. Самостојни задачи часови 

16.3. Домашно учење 45 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови Континуирани проверки: 

Колоквиум 1:  15 -25 бодови 

Колоквиум 2:    9 -15 бодови 

Комплетен тест: 24 – 40 бодови 

17.2. Семинарска работа/ проект ( 

презентација: писмена и усна) 

бодови 

17.3. Активност и учество Теоретска настава 0,5 – 1,5 

бодови 

Практична настава 21 – 31,5 

бодови 

17.4. Завршен испит Практичен дел 8 бодови 

Анализа на случај 6 бодови 

Усмен дел* 13 бодови 

* интегративно знаење од 

целокупниот материјал 

од теоретската и практичната 

настава од Вовед во 

имунологија, минимум за 

положување е 60% (16 бодови) 

18. Kритериуми за оценување 

(бодови/ оценка) 

до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 

бода 

10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање 

на завршен испит 

За да добие потпис студентот е потребно да ја 

посетува теоретската, практичната настава и 

семинарите и да освои минимум бодови. 

За да пристапи на завршен (усмен) испит студентот 

треба да ги положи предвидените континуирани 



проверки или во испитната сесија прво го полага 

комплетниот тест, а потоа пристапува на завршен 

испит. 

Оценката за предметот се формира според табелата 

на оценки, а врз основа на збирот на бодовите од 

сите активности, континуираните проверки и 

завршниот испит. 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 

Македонски 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 

Студенска анонимна евалуација за предметот и 

наставниците и соработниците кои учествуваат во 

изведувањето на наставата. 

 


